
ЗАПАДНАЯ ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ 
КОМИССИЯ ГОРОДА КУРГАНА 

 
РЕШЕНИЕ 

 
от 31 марта  2023 года                     № 51/225-5 

г. Курган 
 

О проведении  
Дня молодого избирателя в городе Кургане в 2023 году 

 
Руководствуясь постановлением Центральной избирательной 

комиссиии Российской Федерации от 28 декабря 2007 года № 83/666-5 « О 
проведении Дня молодого избирателя», во исполнении решения 
Избирательной комиссии Курганской области от 16 марта 2023 года № 
22/206-7 «О проведении Дня молодого избирателя в Курганской области в 
2023 году» и в целях реализации плана мероприятий по повышению 
правовой культуры избирателей (участников референдумов), обучению 
организаторов выборов (референдумов) в городе Кургане на 2023 год, 
Западная территориальная избирательная комиссия решила:  

 
1. Провести мероприятия, посвященные Дню молодого избирателя на 

территории деятельности Западной территориальной избирательной 
комиссии города Кургана в период с 17 по 28 апреля 2023 года. 

2. Утвердить: 
 2.1 Программу мероприятий, посвященных Дню молодого избирателя 

(Приложение № 1). 
2.2. Состав комиссии,  на которую возложить полномочия по 

организации мероприятий, определению победителей и призёров 
мероприятий, проведению награждений участников   мероприятий, 
посвященных Дню молодого избирателя (Приложение № 2). 

4. Контроль  за исполнением решения возложить на председателя  
Западной территориальной избирательной комиссии города Кургана. 
 
 
Председатель 
Западной территориальной  
избирательной комиссии 

 
 
 
 

Г.В. Старцев 
 
 
 
Секретарь  
Западной территориальной  
избирательной комиссии 

 
 
  
 
 

Т.В. Курапова 



 
 

 
 
                                                                                                                                                   Приложение № 1 
                                                                                                                        к решению Западной территориальной 
                                                                                                                  избирательной  комиссии города Кургана 
                                                                                                                                       от 31.03.2023 года№51/225-5 

 
 

Программа 
 проведения мероприятий, посвященных Дню молодого избирателя 

Западной территориальной комиссии  города Кургана 
 
 

№ 
п/п 

Наименование 
мероприятия 

Сроки Категория 
участников 

1    
 Встречи с 

председателями УИКов на 
темы: «Всё о выборах», 
«Зачем нужно идти на 

выборы», «Юным 
гражданам о выборах» 

 

 
17- 28 апреля 2023 

года  

 
Обучающиеся ОУ 

города Кургана 

2  
Оформление 

 стендов с материалами по 
избирательной тематике 

 

17- 28 апреля 2023 
года 

 
Обучающиеся 

колледжей города 
Кургана 

3  
Проведение  

правовых уроков « Что 
тебе известно, будущий  
избиратель о выборах?» 

 

17- 28 апреля 2023 
года 

 
Обучающиеся ОУ 

города Кургана 

4  
Проведение 

бесед – диалогов «Почему 
я должен идти на выборы» 

 

17- 28 апреля 2023 
года 

Обучающиеся ОУ, 
работающая 

молодежь города 
Кургана 

5 Проведение 
 Викторины «Мы молодые 

– нам выбирать!» 
 

17- 28 апреля 2023 
года 

Обучающиеся ОУ, 
обучающиеся 
колледжей,  

рабочая молодёжь 
города Кургана 



 
Приложение № 2 

к решению Западной территориальной  
избирательной комиссии города Кургана 

от 31.03.2023 года № 51/225-5 
 
 

Состав комиссии по проведению мероприятий, посвящённых  
Дню молодого избирателя 

 
 

Председатель комиссии: 
 

 Бледных Ольга Акиндиновна – член Западной территориальной 
избирательной комиссии города Кургана с правом решающего голоса.  
 

Члены комиссии: 
Богатырева Ольга Юрьевна -член Западной территориальной 
избирательной комиссии города Кургана с правом решающего голоса.  
 
 
Шайваш Мария  Юрьевна  - член Западной территориальной 
избирательной комиссии города Кургана с правом решающего голоса.  
 
 
Герус Наталья Николаевна - член Западной территориальной 
избирательной комиссии города Кургана с правом решающего голоса.  
 
 


